
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.18 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 February 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20902 (R) 

*2320902*  

 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 18-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 30 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-жа Джойини  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Южная Африка) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.18 
 

 

2/13 23-20902 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 
 

1. Г-н Кхаре (заместитель Генерального секре-

таря по оперативной поддержке) говорит, что отдает 

дань уважения участникам операций в пользу мира 

и тем, кто за последний год пожертвовал собой ради 

мира. Оратор с удовлетворением отмечает неизмен-

ную приверженность государств-членов делу укреп-

ления миротворческих миссий и с интересом ожи-

дает проведения Конференции Организации Объ-

единенных Наций по вопросам поддержания мира на 

уровне министров, которая пройдет в Аккре в де-

кабре 2023 года. 

2. Что касается посвященного вопросам потенци-

ала и идеологии приоритета инициативы «Действия 

в поддержку миротворчества плюс», то Департамент 

оперативной поддержки по-прежнему стремится 

обеспечить, чтобы потенциал развернутых подразде-

лений полностью соответствовал поставленным пе-

ред ними задачам. На основе ежеквартальных отче-

тов Департамент выявляет недостатки в отношении 

используемого имущества, принадлежащего контин-

гентам, и направляет странам, предоставляющим во-

инские и полицейские контингенты, просьбы об 

устранении таких недостатков. В рамках своей про-

граммы трехстороннего партнерства Департамент 

продолжает обеспечивать подготовку неграждан-

ского персонала в таких областях, как инженерное 

дело, оказание медицинской помощи, командование, 

управление, связь, компьютеры, разведка, наблюде-

ние и рекогносцировка. Департамент планирует рас-

ширить охват этой программы, с тем чтобы более эф-

фективно оказывать поддержку операциям Африкан-

ского союза по содействию миру. Оратор надеется, 

что государства-члены будут поддерживать эту про-

грамму и вносить вклад в ее осуществление по мере 

того, как происходит ее совершенствование в целях 

решения связанных с операциями в пользу мира про-

блем, которым не уделяется должного внимания, а 

также новых и назревающих проблем. По итогам со-

вещания Рабочей группы по принадлежащему кон-

тингентам имуществу 2023 года были увеличены 

стандартные ставки возмещения и утверждены реко-

мендации по возмещению расходов на гендерно-

ориентированные предметы. 

3. Критическое значение имеют непрерывные 

усилия по расширению доступа миротворцев к ме-

дицинским учреждениям и поддержке, в том числе к 

услугам в области охраны психического здоровья. В 

настоящее время Департамент разрабатывает 

стратегию охраны психического здоровья неграж-

данского персонала, в которой делается акцент на 

укреплении и поддержании психического здоровья 

миротворцев и уменьшении стресса, связанного с су-

ровыми условиями осуществления миротворческой 

деятельности. К числу других ключевых моментов 

относятся сотрудничество с миссиями, действую-

щими в условиях наиболее высокого риска, в целях 

укрепления потенциала в области эвакуации постра-

давших; внедрение системы постоянной проверки 

квалификации для обеспечения того, чтобы меди-

цинские услуги оказывались специалистами, имею-

щими необходимые навыки; внедрение стандартов 

качества медицинского обслуживания и безопасно-

сти пациентов для обеспечения базового качества 

обслуживания; внедрение инструмента оценки ра-

боты госпиталей для обеспечения соблюдения вы-

шеупомянутых стандартов; и разработка учебного 

курса по охране здоровья женщин. Департамент про-

должает вырабатывать решения в области физиче-

ской безопасности для удовлетворения оперативных 

потребностей миссий. Была создана рабочая группа 

по временным оперативным базам, на которую воз-

ложена задача по подготовке инструкций и рекомен-

даций по вопросам учета, определения и анализа по-

требностей и решения выявленных проблем. В инте-

ресах сокращения гендерного разрыва в условиях 

труда и жизни Департамент, совместно с Инициати-

вой «Элси» в целях участия женщин в операциях в 

пользу мира, отслеживает выполнение рекоменда-

ций по учету в дизайне гендерных аспектов. За по-

следний год эти рекомендации были реализованы 

почти в половине жилых помещений в миссиях. 

4. При важнейшей поддержке со стороны госу-

дарств-членов был достигнут ощутимый прогресс в 

совершенствовании мер по адаптации к изменению 

окружающей среды и по смягчению последствий для 

нее. Департамент продолжает внимательно отслежи-

вать экологические показатели миссий и отчиты-

ваться об их экологической эффективности. Для 

обеспечения непрерывной работы в области эколо-

гического менеджмента Департамент оказывал со-

действие в проведении консультаций по выработке 

дальнейших шагов в рамках его стратегии в области 

охраны окружающей среды, которая теперь будет 

охватывать период до 2030 года. 

5. Департамент тесно сотрудничает с миссиями в 

целях совершенствования механизмов найма для до-

стижения гендерного паритета; с 2014  года в рамках 

инициативы по созданию кадрового резерва жен-

щин — кандидатов на старшие руководящие долж-

ности было произведено 66 назначений. Однако про-

гресс был непоследовательным и несколько 



 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 3/13 

 

медленным, и для расширения представленности 

женщин в периферийных местах службы необхо-

димо прилагать дополнительные усилия.  

6. Стратегия цифровизации по-прежнему направ-

лена на создание необходимых для преобразований 

условий, и осуществление этой стратегии позволило 

добиться таких результатов, как проведение оценки 

потребностей в обучении негражданского персонала 

цифровым технологиям, реализация эксперимен-

тальной программы по повышению эффективности 

использования данных при принятии решений на ос-

нове имеющейся информации и внедрение системы 

мониторинга и анализа ложной информации и дез-

информации и реагирования на них.  

7. Г-н Зуев (помощник Генерального секретаря 

по вопросам верховенства права и органов безопас-

ности, Департамент операций в пользу мира) гово-

рит, что миротворчество сталкивается с многогран-

ными проблемами, включая ослабление единства 

государств-членов; изменение характера конфлик-

тов, усугубляемое изменением климата, геополити-

ческой напряженностью и транснациональной пре-

ступностью, в том числе терроризмом; и сложную 

региональную динамику. Миротворческий персонал 

сталкивается с постоянно меняющимися угрозами, к 

которым относятся использование самодельных 

взрывных устройств, организация кампаний по дез-

информации, направленных на подрыв авторитета 

миссий, и другие прямые посягательства. На при-

мере продолжающегося процесса вывода Многопро-

фильной комплексной миссии Организации Объеди-

ненных Наций по стабилизации в Мали 

(МИНУСМА) можно наблюдать проблемы, вызван-

ные фрагментацией геополитического ландшафта, а 

сам этот процесс, как некоторые опасаются, знаме-

нует собой отход от единых многосторонних мер. 

Такие проблемы нельзя оставлять без внимания, по-

скольку они являются проверкой на прочность как 

для основополагающих принципов миротворчества, 

так и для основ Организации в целом. 

8. Наиболее эффективным миротворчество ока-

зывается в тех случаях, когда оно используется в ка-

честве политического инструмента для установле-

ния прочного мира, что можно наблюдать на при-

мере Многопрофильной комплексной миссии Орга-

низации Объединенных Наций по стабилизации в 

Центральноафриканской Республике (МИНУСКА), 

в рамках которой в интересах осуществления мир-

ного процесса и сдерживания вооруженных групп в 

стратегически важных районах используются новая 

политическая стратегия и улучшенная конфигурация 

сил. Все миссии — даже те, мандаты которых не 

предусматривают организацию политических 

процессов, — способствуют созданию таких усло-

вий, в которых в итоге удается сесть за стол перего-

воров. 

9. Департамент операций в пользу мира продол-

жает корректировать процессы подготовки и развер-

тывания с учетом потребностей миссий, например, 

выполняя рекомендации, вынесенные по итогам не-

зависимого стратегического обзора. В ходе Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по во-

просам поддержания мира на уровне министров 

2023 года государствам-членам представится иде-

альная возможность для устранения пробелов в по-

тенциале и обеспечения соответствия их обещаний 

потребностям. 

10. Обеспечение безопасности и благополучия ми-

ротворцев по-прежнему является коллективной обя-

занностью. Был разработан план действий по повы-

шению безопасности миротворцев, и в настоящее 

время принимаются меры по повышению эффектив-

ности и подотчетности полиции, совершенствова-

нию комплексного сбора разведывательной инфор-

мации в рамках операций по поддержанию мира и 

расширению возможностей по урегулированию кри-

зисов.  

11. Преднамеренные нападения на миротворцев 

могут считаться военными преступлениями, но 

лишь немногие из тех, кто повинен в таких преступ-

лениях, понесли ответственность. Рост числа выяв-

ленных и задержанных предполагаемых преступни-

ков и увеличение доли дел, по которым идет рассле-

дование на национальном уровне, указывают на то, 

что с 2019 года был достигнут заметный прогресс. 

Для оказания национальным властям помощи в рас-

следовании таких преступлений и привлечении ви-

новных в их совершении лиц к уголовной ответ-

ственности Секретариат должен пользоваться посто-

янной поддержкой со стороны государств-членов и 

международного сообщества. Ухудшение ситуации в 

области безопасности на севере Мали ставит под 

угрозу жизни сотен сотрудников и военнослужащих, 

и в этой связи необходимо, чтобы все заинтересован-

ные стороны принимали участие в обеспечении 

условий для безопасного и упорядоченного вывода 

МИНУСМА и чтобы переходное правительство 

Мали оказывало все необходимое содействие в этом 

отношении. 

12. С развитием инструментов оценки результатив-

ности работы Департамент получил возможность 

более эффективно реагировать на случаи ненадлежа-

щего исполнения служебных обязанностей и призна-

вать выдающиеся результаты. Департамент реши-

тельно настроен принимать превентивные меры, 



A/C.4/78/SR.18 
 

 

4/13 23-20902 

 

проводить политику абсолютной нетерпимости к 

проступкам и защищать права жертв, о чем свиде-

тельствует недавнее решение о репатриации девяти 

военнослужащих и одного старшего офицера из 

Миссии Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Демократической Республике Конго 

(МООНСДРК) в связи с обвинениями в серьезных 

проступках. 

13. Департамент продемонстрировал привержен-

ность делу мира в своей глобальной коммуникаци-

онной кампании 2023 года, использовал результаты 

опросов общественного мнения и стратегии, осно-

ванные на работе полиции с населением, в качестве 

основы для взаимодействия с местным населением и 

прилагает инициативные усилия по борьбе с распро-

странением ложной информации и дезинформации. 

Однако необходимы дополнительные усилия, осо-

бенно в области борьбы с ложной информацией и 

дезинформацией. 

14. Сохраняется проблема нарушений соглашений 

о статусе сил, однако инициативное взаимодействие 

позволило добиться некоторых положительных ре-

зультатов. В настоящее время прилагаются усилия 

по обеспечению более систематического документи-

рования всех подобных нарушений и сообщения о 

них. Департамент полагается на последовательную 

политическую поддержку со стороны государств-

членов и Совета Безопасности как на гарантию от-

сутствия препятствий для выполнения возложенных 

на него задач. 

15. В интересах повышения эффективности миро-

творчества и обеспечения гендерной инклюзивности 

в рамках всех приоритетных направлений деятель-

ности делается акцент на повестке дня по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности. В настоящее 

время Департамент при содействии со стороны гос-

ударств-членов занимается подготовкой первого гло-

бального доклада о гендерном равенстве и положе-

нии женщин в оборонном секторе. Был достигнут 

значительный прогресс в деле увеличения доли жен-

щин, служащих в миссиях, и обеспечения условий 

труда и жизни, учитывающих гендерные аспекты. 

16. Департамент прилагает усилия для обеспече-

ния технологической эволюции миротворчества, 

особенно посредством использования технологий и 

экспертных знаний для эффективного управления 

данными, собираемыми в ходе оперативной деятель-

ности Департамента, и их анализа. Благодаря этому 

миротворцы смогут лучше планировать свою дея-

тельность и адаптироваться к меняющимся усло-

виям конфликта, что позволит своевременно 

реагировать на угрозы для персонала и гражданского 

населения. 

17. Как подтверждает Генеральный секретарь в 

своей концептуальной записке, озаглавленной «Но-

вая повестка дня для мира», операции в пользу мира 

являются важной частью инструментария Организа-

ции Объединенных Наций, а миротворчество пред-

ставляет собой многосторонность в действии. Одна 

из сильных сторон Организации Объединенных 

Наций — это ее уникальная способность разрабаты-

вать индивидуальные и комплексные оперативные 

меры реагирования на кризисы. В интересах укреп-

ления этой способности все заинтересованные сто-

роны должны вновь сосредоточиться на обеспече-

нии результативности миротворческой деятельно-

сти, делая акцент на повышении оперативной эффек-

тивности, адаптивности и гибкости. Мандаты мис-

сий должны быть четкими, содержать указания на 

приоритетность действий, основываться на полити-

ческих резолюциях и пользоваться неизменной под-

держкой Совета Безопасности. 

18. Признавая исключительную важность миро-

творчества, важно тем не менее помнить, что у него 

есть свои пределы и ограниченный охват, в который 

не входит принуждение к миру. В том случае, когда 

принуждение к миру необходимо, Совету Безопасно-

сти следует утверждать формирование многонацио-

нальных сил или санкционировать действия регио-

нальных или субрегиональных органов. Однако для 

этого необходимы предсказуемое, устойчивое, гиб-

кое и достаточное финансирование и постоянные ин-

вестиции в наращивание потенциала. Хотя характер 

любых мер оперативного реагирования должен 

определяться в первую очередь исходя из обстоя-

тельств на местах, миссия, независимо от своей 

формы, должна действовать на основе четкого и ре-

алистичного мандата и быть обеспечена соответ-

ствующими ресурсами. Существует настоятельная 

необходимость сделать многостороннюю систему в 

большей степени ориентированной на сетевое взаи-

модействие, поскольку противостоять транснацио-

нальным угрозам можно только посредством актив-

ного сотрудничества на региональном уровне с раз-

личными партнерами и при политической поддержке 

со стороны государств-членов. 

19. Г-жа Танабаласингам (директор Отдела ад-

министративного права Департамента по стратегии, 

политике и контролю в области управления) говорит, 

что необходимо активизировать усилия, чтобы обес-

печить уважение основных ценностей Организации 

и соблюдение установленных ею норм поведения 

всеми заинтересованными сторонами, включая ми-

ротворцев. Секретариат сохраняет приверженность 



 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 5/13 

 

делу искоренения сексуальной эксплуатации и сек-

суальных надругательств, в частности посредством 

профилактических мер. Организация Объединенных 

Наций и страны, предоставляющие воинские и поли-

цейские контингенты, обязаны содействовать спра-

ведливому рассмотрению заявлений об установле-

нии отцовства и выплате алиментов, и была создана 

междепартаментская целевая группа высокого 

уровня, которой поручено выработать ориентиро-

ванную на действия стратегию и определить кон-

кретные меры в этом отношении. Департамент по 

стратегии, политике и контролю в области управле-

ния продолжает осуществлять руководство целевым 

фондом поддержки жертв сексуальной эксплуатации 

и сексуальных надругательств. Государствам-членам 

был направлен призыв принять участие в сборе 

средств, цель которого — привлечь до марта 

2024 года 3 млн долл. США, и 24 государства-члена 

уже внесли свой вклад. В настоящее время Департа-

мент проводит обзор своего инструментария управ-

ления рисками, с тем чтобы повысить эффектив-

ность мер реагирования на риски ненадлежащего по-

ведения, включая случаи сексуальной эксплуатации 

и сексуальных надругательств, а также сексуальных 

домогательств. 

20. Что касается результативности работы граж-

данского персонала и соответствующей оценки, то 

Департамент сотрудничал с миротворческими мис-

сиями в целях заключения договоров на уровне стар-

шего руководства между руководителями миссий и 

Генеральным секретарем с использованием оптими-

зированного формата для облегчения оценки резуль-

тативности работы и сбора данных. Департамент 

также продолжает оказывать миссиям поддержку в 

разработке ответственных бюджетных предложений 

согласно соответствующим мандатам и директив-

ным указаниям. В настоящее время Департамент ра-

ботает над совершенствованием бюджетных мето-

дик, укреплением бюджетной дисциплины и повы-

шением бюджетной прозрачности. В интересах бо-

лее наглядной демонстрации ценности миссий по 

поддержанию мира и их результатов Департамент 

тесно сотрудничает с миссиями с целью обеспечить, 

чтобы все элементы таблиц бюджетных показателей, 

ориентированных на результаты, были эффектив-

ными, соответствовали мандатам миссий и имели 

четкую увязку с объемом запрашиваемых ресурсов. 

Департамент оказывал поддержку МИНУСМА, 

представляя ее бюджеты расходов на вывод и ликви-

дацию миссии директивным органам и предоставляя 

экспертные консультации по вопросам закрытия и 

передачи проектов и взаимодействия с донорами и 

партнерами-исполнителями. 

21. Такие инициативы, как целенаправленная ра-

бота по подбору квалифицированных кадров, разра-

ботка политики и создание благоприятных условий, 

способствовали расширению представленности 

женщин в операциях в пользу мира с 29 процентов в 

2019 году до 33 процентов в октябре 2023 года. Тем 

не менее прогресс был медленным и неравномер-

ным, и привлечение женщин на роли, в которых тра-

диционно преобладают мужчины, и в места службы 

с трудными условиями по-прежнему проблема-

тично. Меры, направленные на создание благоприят-

ных условий, в которых женщины могли бы пре-

успеть, приносить пользу и вести других за собой, 

не менее важны, чем набор и удержание персонала. 

В соответствии с заключенными в 2023 году догово-

рами со старшими руководителями отныне именно 

на них лежит ответственность за отслеживание и до-

стижение целевых показателей в области обеспече-

ния гендерного паритета, в том числе в контексте де-

ятельности по поддержанию мира. В 2023 году Де-

партамент продолжит осуществление руководящих 

принципов и рекомендаций, изложенных в стратегии 

по обеспечению гендерного паритета в неграждан-

ских подразделениях и Руководящих принципах по 

созданию благоприятных условий в системе Органи-

зации Объединенных Наций, подготовленных 

Структурой Организации Объединенных Наций по 

вопросам гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин (Структура 

«ООН-женщины»). 

22. Одной из первостепенных задач остается выра-

ботка технологических решений для существующих 

и возникающих проблем миротворческих миссий. 

Управление информационно-коммуникационных 

технологий оказывает Департаменту операций в 

пользу мира активную поддержку в деле усиления 

охраны и безопасности в рамках всех приоритетных 

направлений деятельности, обозначенных в страте-

гии цифровизации миротворческой деятельности 

Организации Объединенных Наций. Согласно кон-

цепции Генерального секретаря «Организация Объ-

единенных Наций 2.0», осуществление стратегии в 

области информационно-коммуникационных техно-

логий принесет миротворчеству огромную пользу. 

23. Заседание прерывается в 15 ч 55 мин и возоб-

новляется в 16 ч 20 мин. 

24. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению рассматриваемого 

пункта. 

25. Г-жа Уаззани Шахди (Марокко), выступая от 

имени Движения неприсоединившихся стран, гово-

рит, что необходимо наладить эффективное 



A/C.4/78/SR.18 
 

 

6/13 23-20902 

 

трехстороннее сотрудничество между странами, 

предоставляющими воинские и полицейские кон-

тингенты, Секретариатом и Советом Безопасности и 

проводить регулярные совещания для поддержания 

постоянного и содержательного диалога в преддве-

рии продления сроков действия мандатов. Консенсус 

между государствами-членами по вопросам разра-

ботки политики имеет решающее значение. Кроме 

того, Совету Безопасности следует вырабатывать 

четкие и выполнимые мандаты в консультации с 

принимающими государствами и странами, предо-

ставляющими воинские и полицейские контингенты.  

26. Основные принципы миротворческой деятель-

ности, а именно принципы согласия сторон, беспри-

страстности и неприменения силы, кроме как в це-

лях самообороны и для защиты мандата, остаются 

актуальными, и их следует сохранять, соблюдая при 

этом Устав Организации Объединенных Наций. 

Необходимо также соблюдать принципы суверен-

ного равенства, политической независимости, тер-

риториальной целостности и невмешательства во 

внутренние дела государств. Следует предоставлять 

миротворческим операциям Организации Объеди-

ненных Наций политическую поддержку; людские, 

финансовые и материально-технические ресурсы; 

четко определенные и выполнимые мандаты, осно-

ванные на принципе национальной ответственности 

и всеобъемлющем мирном процессе и предусматри-

вающими стратегии выхода; а также гарантии за-

щиты и безопасности миротворцев. Необходимо 

прилагать усилия по выработке на местном уровне 

политических способов урегулирования конфликтов 

и разработке социальных инструментов и механиз-

мов развития, а также стратегий достижения устой-

чивого мира. 

27. Страны, предоставляющие воинские и поли-

цейские контингенты, не должны сталкиваться с за-

держками в выплате возмещения за тот вклад, кото-

рый они вносят в поддержание мира, особенно учи-

тывая приносимые ими жертвы. Все государства-

члены обязаны уплачивать финансовые взносы в 

полном объеме, своевременно и без каких-либо 

условий. В ходе Конференции Организации Объеди-

ненных Наций по вопросам поддержания мира на 

уровне министров 2023 года государствам-членам 

представится своевременная возможность взять на 

себя конкретные обязательства и дать конкретные 

обещания в отношении операций по поддержанию 

мира.  

28. Развернутые контингенты должны быть при-

годны к службе, хорошо подготовлены и надлежа-

щим образом оснащены; необходимо обеспечить ру-

ководство и подотчетность на всех уровнях и 

отказаться от оговорок, объявленных или необъяв-

ленных, поскольку они серьезно препятствуют вы-

полнению мандатов миссий. Движение, решительно 

осуждающее тревожный рост числа нападений на 

«голубые каски», серьезно обеспокоено вопросом 

защиты и безопасности миротворческого персонала 

Организации Объединенных Наций. Всем заинтере-

сованным сторонам следует предпринимать шаги 

для обеспечения защиты миротворческого персо-

нала, в том числе путем предоставления ресурсов. 

Секретариату и принимающим странам следует 

также тесно взаимодействовать в интересах привле-

чения к ответственности лиц, совершающих пре-

ступления против миротворцев, а Совету Безопасно-

сти — задействовать весь спектр имеющихся в его 

распоряжении мер. Особую озабоченность вызывает 

рост числа нападений с применением самодельных 

взрывных устройств, и Секретариату следует решать 

эту проблему посредством реализации комплексной 

стратегии.  

29. Миротворческие операции должны быть обес-

печены материалами медицинского назначения, ме-

дицинской поддержкой и средствами, а также 

должны использовать эффективные процедуры ме-

дицинской эвакуации. Кампании по распростране-

нию ложной информации и дезинформации создают 

угрозу безопасности миротворцев, и бороться с та-

кими кампаниями следует посредством реализации 

стратегических коммуникационных планов. Кроме 

того, весь развернутый персонал должен придержи-

ваться высочайших стандартов поведения. Движе-

ние решительно осуждает все формы сексуальной 

эксплуатации и сексуальных надругательств, совер-

шаемых персоналом Организации Объединенных 

Наций; борьба с такими нарушениями должна ве-

стись на всеобъемлющей основе коллективными 

усилиями. Любые связанные с такими нарушениями 

расследования и уголовное преследование должны 

осуществляться в рамках национальных юрисдик-

ций соответствующих государств. Кроме того, оза-

боченность вызывает состояние объектов миротвор-

ческих операций, в том числе недостаточные меры 

по обеспечению безопасности и отсутствие прием-

лемых условий для проживания и санитарно-гигие-

нических условий, что может подрывать моральный 

дух и приводить к совершению проступков.  

30. Хотя главная ответственность за защиту граж-

данских лиц лежит на государствах, операции по 

поддержанию мира должны оказывать любую запра-

шиваемую ими помощь, если это предусмотрено 

мандатом, для развития их органов безопасности и 

правоохранительных учреждений. Поскольку глав-

ная ответственность за поддержание 



 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 7/13 

 

международного мира и безопасности лежит на Со-

вете Безопасности, региональные соглашения 

должны соответствовать Уставу Организации Объ-

единенных Наций. В этом контексте следует укреп-

лять сотрудничество между Организацией и Афри-

канским союзом, включая обеспечение последнего 

предсказуемым и устойчивым финансированием. 

Участие женщин в миротворческой деятельности 

Организации Объединенных Наций имеет принци-

пиальное значение и должно быть расширено, а по 

завершении операций по поддержанию мира должно 

оставаться долговременное положительное насле-

дие, не оказывающее негативного воздействия на 

окружающую среду.  

31. Г-н Насир (Индонезия), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), сообщает, что на данный момент в различ-

ных миротворческих миссиях задействовано более 

5000 миротворцев из стран АСЕАН. АСЕАН полно-

стью поддерживает постоянные усилия по повыше-

нию эффективности миротворческой деятельности, 

в том числе в рамках предстоящей Конференции Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам под-

держания мира на уровне министров 2023 года. 

АСЕАН также продолжает сотрудничать со своими 

внешними партнерами по вопросам поддержания 

мира и укреплять сотрудничество, в том числе по-

средством подготовки кадров, наращивания потен-

циала и обеспечения участия женщин в миротворче-

ской деятельности.  

32. Более качественная подготовка и более совер-

шенные меры наращивания потенциала способ-

ствуют повышению эффективности работы миро-

творцев и усилению их защиты и безопасности. В 

этой связи высокой оценки заслуживает проект трех-

стороннего партнерства Организации Объединен-

ных Наций, который доказал свою эффективность в 

укреплении потенциала стран, предоставляющих во-

инские и полицейские контингенты. Следует разви-

вать сотрудничество и партнерские связи по вопро-

сам миротворчества между региональными и субре-

гиональными организациями Организации Объеди-

ненных Наций и принимающими государствами. В 

этом контексте положительной оценки заслуживает 

расширение взаимодействия между Организацией 

Объединенных Наций и АСЕАН в рамках Плана дей-

ствий по осуществлению Совместной декларации о 

всестороннем партнерстве между АСЕАН и Органи-

зацией Объединенных Наций на период 2021–

2025 годов. АСЕАН сохраняет приверженность 

обеспечению всестороннего, равного и значимого 

участия женщин в операциях по поддержанию мира 

и мирных процессах и в этой связи стремится к 

выполнению резолюции 2538 (2020) Совета Безопас-

ности. 

33. Г-н Ларсен (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что за 

предыдущий год миротворческие операции столкну-

лись с серьезными проблемами, в числе которых 

полный отзыв согласия Мали в качестве принимаю-

щей страны. Специальный комитет по операциям по 

поддержанию мира призван сыграть ключевую роль 

в осуществлении предложенной Генеральным секре-

тарем Новой повестки дня для мира, особенно в том, 

что касается анализа возможностей в области миро-

творчества и будущего миротворческой деятельно-

сти. Кроме того, делегации стран, от имени которых 

выступает оратор, воодушевлены тем, что в этом 

году Комитету удалось принять доклад по вопросам 

существа. Чтобы сделать операции в пользу мира бо-

лее эффективными, всеохватными и подотчетными, 

необходимо обеспечивать соблюдение стандартов 

надзора и выполнение мер по обеспечению соответ-

ствия установленным требованиям, а также укреп-

лять партнерские отношения со всеми заинтересо-

ванными сторонами. Многообещающей в этом отно-

шении представляется разработка в Совете Безопас-

ности рамочной резолюции об операциях в под-

держку мира, осуществляемых под руководством 

Африканского союза.  

34. После 23 лет международного консенсуса в 

настоящее время наблюдается регресс в отношении 

повестки дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности. Необходимо сохранять достигнутую ди-

намику в усилиях по обеспечению гендерного пари-

тета, особенно на руководящих должностях, и созда-

нию в миротворческих миссиях безопасных и благо-

приятных условий. В этой связи делегации стран, от 

имени которых выступает оратор, сохраняют твер-

дую приверженность Фонду Инициативы «Элси» в 

целях участия женщин — военнослужащих и поли-

цейских в операциях в пользу мира, оказывающему 

странам, предоставляющим воинские и полицейские 

контингенты, поддержку в наборе и задействовании 

женщин.  

35. Для того чтобы миссии по поддержанию мира 

могли выполнять возложенную на них задачу по за-

щите гражданского населения от насилия, в частно-

сти гарантировать соблюдение прав детей в усло-

виях вооруженного конфликта, они должны быть 

обеспечены достаточными ресурсами. Австралия, 

Канада и Новая Зеландия концентрируют свои уси-

лия на осуществлении Ванкуверских принципов ми-

ротворчества и предотвращения вербовки и исполь-

зования детей-солдат и призывают все государства-

члены следовать их примеру. Озабоченность 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/78/SR.18 
 

 

8/13 23-20902 

 

по-прежнему вызывают частые заявления о случаях 

сексуальной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств. Необходимо прилагать постоянные усилия 

для осуществления провозглашенной Генеральным 

секретарем политики абсолютной нетерпимости к 

таким действиям и придерживаться подхода, направ-

ленного на предупреждение нарушений, привлече-

ние виновных к ответственности и оказание под-

держки пострадавшим.  

36. Никогда миротворцам не приходилось работать 

в таких сложных и опасных условиях, как сейчас, и 

причина этого состоит в использовании современ-

ных и недорогих технологий для препятствования 

работе миротворцев и распространения ложной ин-

формации и языка ненависти. В этой связи необхо-

димо поставить технологии и инновации на службу 

миротворчеству, чтобы практика принятия решений 

на основе данных стала стандартом для всех миро-

творческих операций, что будет способствовать 

обеспечению защиты гражданского населения. 

Необходимо обеспечить постоянную адаптацию ми-

ротворчества к меняющимся условиям при сохране-

нии центрального значения целей примирения и ми-

ростроительства.  

37. Г-н Коппола (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя), выступая также от 

имени стран-кандидатов Албании, Боснии и Герце-

говины, Республики Молдова, Северной Македонии, 

Сербии и потенциальной страны-кандидата Грузии, 

говорит, что Европейский союз привержен делу под-

держания мира посредством своего стратегического 

партнерства с Организацией Объединенных Наций в 

области операций в пользу мира и урегулирования 

кризисов. Государства — члены Европейского союза 

предоставляют для участия в операциях в пользу 

мира около 5000 человек и совокупно покрывают 

четверть расходов бюджета миротворческих опера-

ций. Более того, между миссиями, осуществляе-

мыми в рамках Общей политики безопасности и обо-

роны Европейского союза, и операциями Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира 

установилось очень тесное сотрудничество на ме-

стах.  

38. Вызывают озабоченность усиливающиеся про-

блемы, с которыми сталкиваются миротворческие 

операции и миротворцы и к которым относятся ре-

гиональные угрозы, последствия изменения кли-

мата, распространение ложной информации и дезин-

формации, присутствие негосударственных субъек-

тов, транснациональная преступная деятельность, а 

также недостаточный потенциал и нехватка надле-

жащего оборудования. Тем не менее миротворческие 

операции продолжают играть важнейшую роль в 

создании условий для мира, в том числе посредством 

отслеживания нарушений прав человека и информи-

рования о них. Кроме того, ключевым фактором 

успеха таких операций является актуализация стра-

тегий и политических процессов, и в подготовлен-

ной Генеральным секретарем Новой повестке дня 

для мира предлагаются действенные способы обес-

печения соответствия миротворческой деятельности 

поставленным целям. Европейский союз также под-

держивает продолжающееся обсуждение вопроса об 

использовании взносов, начисленных Организацией 

Объединенных Наций, для проведения санкциони-

рованных Советом Безопасности операций по под-

держанию мира под руководством африканских 

стран в соответствии с посвященным этому вопросу 

докладом Генерального секретаря и согласованными 

стандартами и механизмами. Проведение Саммита 

будущего открывает возможность для активизации 

этого обсуждения, а также для достижения про-

гресса в осуществлении инициатив «Действия в под-

держку миротворчества» и «Действия в поддержку 

миротворчества плюс».  

39. Вызывают обеспокоенность рост числа угроз 

для миротворцев, в том числе недавнее прямое напа-

дение в одном из государств — членов Европейского 

союза, а также нежелание принимающих государств 

сотрудничать и увеличение числа случаев использо-

вания наемников для заполнения вакуума безопасно-

сти. В этой связи защита миротворцев и привлечение 

к ответственности лиц, виновных в преступлениях 

против миротворцев, должны оставаться задачами 

первого порядка. Также необходимо обеспечить опе-

рации по поддержанию мира достаточными для осу-

ществления их мандатов ресурсами, особенно учи-

тывая воздействие экстремальных погодных явле-

ний в и без того сложных условиях. Государствам-

членам следует своевременно выполнять свои фи-

нансовые обязательства как по регулярному бюд-

жету, так и по бюджету миротворческих операций. 

40. Европейский союз сохраняет приверженность 

делу более широкой интеграции повестки дня по во-

просу о женщинах и мире и безопасности в миро-

творческую деятельность Организации Объединен-

ных Наций и признает важность создания условий 

труда, учитывающих гендерные аспекты, в том 

числе предусматривающих абсолютную нетерпи-

мость к сексуальной эксплуатации и сексуальным 

надругательствам. Критическое значение в этом от-

ношении имеют стратегические коммуникации, ин-

формация и разведывательные данные, в том числе 

ситуационная осведомленность. В этой связи Евро-

пейский союз поддерживает реализацию стратегии 



 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 9/13 

 

цифровизации миротворческой деятельности Орга-

низации Объединенных Наций.  

41. Поскольку многие операции по поддержанию 

мира развернуты в регионах, в значительной степени 

подверженных воздействию изменения климата, их 

деятельность должна включать в себя процессы эко-

логического менеджмента и осуществляться с уче-

том соображений, связанных с климатом. Более ши-

рокое внедрение систем, основанных на использова-

нии возобновляемых источников энергии, и сокра-

щение потребления энергии и воды также будут спо-

собствовать укреплению оперативной устойчивости 

миротворческих операций. Следует повышать эф-

фективность правозащитных компонентов миссий, 

поскольку они играют важную роль в защите жертв 

и борьбе с безнаказанностью, особенно в случае во-

енных преступлений, преступлений против человеч-

ности и преступлений геноцида. Европейский союз 

будет продолжать вносить вклад в работу Специаль-

ного комитета по операциям по поддержанию мира, 

который является важнейшей площадкой для осу-

ществления предложенной Генеральным секретарем 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства».  

42. Г-н Абдиллахи (Джибути), выступая от имени 

Группы послов франкоязычных стран, говорит, что в 

Новой повестке дня для мира следовало бы подчерк-

нуть важность соблюдения принципа многоязычия 

как части усилий по возрождению многостороннего 

подхода в интересах обеспечения международного 

мира и безопасности. Персонал на местах должен 

понимать местный контекст и обладать необходи-

мыми навыками, в том числе владеть соответствую-

щими языками. Департаменту операций в пользу 

мира и Департаменту оперативной поддержки сле-

дует продемонстрировать приверженность полной 

интеграции принципа многоязычия в усилия по под-

держанию мира. 

43. В тех случаях, когда мандаты операций в 

пользу мира имеют многомерный характер, способ-

ность общаться на языке местных властей и населе-

ния приобретает принципиальное значение для заво-

евания доверия и получения признания, а также для 

лучшего понимания положения дел на местах в ин-

тересах сохранения мира. Участие франкоязычных 

женщин в военном и полицейском компонентах опе-

раций по поддержанию мира также крайне важно. 

Использование языка и воплощенной в нем правовой 

культуры является одним из ключевых элементов 

стратегий выхода, в том числе передачи полномочий 

национальным правовым институтам, полиции и пе-

нитенциарной системе. Использование языка прини-

мающей страны также способствует повышению 

безопасности развернутого персонала в условиях ро-

ста числа актов насилия и кампаний по дезинформа-

ции.  

44. Перевод учебных пособий, процедурных доку-

ментов и коммуникационных кампаний, посвящен-

ных операциям по поддержанию мира, имеет ключе-

вое значение, и финансовые трудности, с которыми 

сталкивается Секретариат, не должны препятство-

вать обеспечению языкового равенства в Организа-

ции. Группа приветствует предложения госу-

дарств — членов Международной организации 

Франкофонии и ее секретариата по укреплению 

принципа многоязычия в работе Организации Объ-

единенных Наций. 

45. Г-н Дуглас (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что 

КАРИКОМ будет продолжать тесное сотрудниче-

ство в рамках Комитета и Специального комитета по 

операциям по поддержанию мира в целях выработки 

эффективных стратегий, служащих ориентиром для 

операций в пользу мира, и основы для обеспечения 

защиты и благополучия миротворцев. КАРИКОМ 

также положительно оценивает усилия по оценке и 

повышению эффективности негражданского персо-

нала и укреплению подотчетности в рамках миро-

творческих операций в соответствии с инициативой 

«Действия в поддержку миротворчества плюс». 

КАРИКОМ выступает за активное участие женщин 

во всех видах деятельности, связанных с поддержа-

нием мира и безопасности, и с удовлетворением от-

мечает прогресс, достигнутый в плане учета гендер-

ных аспектов в работе Департамента операций в 

пользу мира. Департамент должен продолжать уве-

личивать число женщин в составе контингентов ми-

ротворческих миссий, как это предусмотрено в соот-

ветствующих резолюциях Совета Безопасности. 

КАРИКОМ с интересом ожидает публикации докла-

дов, в которых освещаются усилия по реализации 

повестки дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности. 

46. КАРИКОМ в полной мере осознает дестабили-

зирующее воздействие социальных и политических 

волнений, особенно в Гаити, с удовлетворением от-

мечает опубликованный в 2023 году доклад Объеди-

ненного представительства Организации Объеди-

ненных Наций в Гаити и высоко оценивает усилия 

Представительства по оказанию поддержки нацио-

нальным заинтересованным сторонам в восстанов-

лении верховенства права и демократии. Для закреп-

ления достигнутого в Гаити прогресса и сохранения 

условий, способствующих устойчивому развитию, 

международное сообщество должно продолжать ак-

тивное взаимодействие с правительством и народом 



A/C.4/78/SR.18 
 

 

10/13 23-20902 

 

Гаити. КАРИКОМ по-прежнему готово отстаивать 

интересы Гаити и оказывать ему помощь на пути к 

устойчивому миру.  

47. Г-жа Ханлумьюанг (Таиланд) говорит, что де-

легация ее страны приветствует прогресс, достигну-

тый в рамках осуществления инициатив «Действия в 

поддержку миротворчества» и «Действия в под-

держку миротворчества плюс». Миротворчество 

остается важнейшим инструментом для обеспечения 

мира и стабильности, содействия скорейшему про-

грессу в деле миростроительства и развития, а также 

защиты гражданского населения и его прав. Необхо-

димо прилагать дополнительные усилия для усиле-

ния защиты и безопасности миротворцев, которые 

работают во все более сложных с точки зрения без-

опасности условиях. Усиление поляризации миро-

вой геополитики и накладывающиеся друг на друга 

кризисы создают дополнительную угрозу в плане за-

щиты и безопасности миротворцев, а также нега-

тивно сказываются на защите гражданского населе-

ния.  

48. Операции по поддержанию мира должны быть 

наделены четкими и выполнимыми мандатами, а 

также иметь достаточные ресурсы и возможности 

для удовлетворения потребностей на местах. Кроме 

того, необходимо надлежащим образом использо-

вать технологии и инструменты для обеспечения си-

туационной осведомленности. Делегация страны 

оратора с интересом ожидает проведения Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по вопросам 

поддержания мира на уровне министров 2023 года и 

дальнейших рекомендаций Специального комитета 

по операциям по поддержанию мира в следующем 

году. Ключевое значение для обеспечения своевре-

менной адаптации миротворческих миссий к меняю-

щимся обстоятельствам имеют всеобъемлющие кон-

сультации с участием Совета Безопасности, прини-

мающих стран, стран, предоставляющих воинские и 

полицейские контингенты, и других соответствую-

щих заинтересованных сторон, а также обмен ин-

формацией между ними.  

49. Взаимодействие также имеет огромное значе-

ние для борьбы с распространением языка ненави-

сти, ложной информации и дезинформации. Дея-

тельность в области стратегической коммуникации, 

осуществляемая в координации с местными вла-

стями, — ключевой фактор эффективного выполне-

ния миротворческих мандатов, в том числе защиты 

гражданского населения и осуществления повестки 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности. 

Более того, миротворцы также должны быть в состо-

янии осуществлять эффективную коммуникацию с 

населением. Работа в этом направлении должна 

осуществляться на основе надлежащего поведения; 

в миротворческой деятельности нет места сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальным надругательствам.  

50. Необходимо рассматривать миротворчество в 

рамках континуума деятельности в пользу мира и 

воспринимать его как один из основных факторов, 

способствующих урегулированию конфликтов. С со-

гласия принимающей страны миротворцы могли бы 

участвовать в создании благоприятных для миро-

строительства условий, в том числе содействовать 

устойчивому развитию и улучшению условий жизни 

гражданского населения. Например, тайский кон-

тингент в Миссии Организации Объединенных 

Наций в Южном Судане помогал строить и ремонти-

ровать дороги по всему Южному Судану. Тайские 

миротворцы также делились с местными общинами 

отечественными подходами к развитию и передовым 

опытом и занимались организацией работы меди-

цинских учреждений. Таиланд сохраняет привер-

женность миротворческим операциям Организации 

Объединенных Наций, включая проект трехсторон-

него партнерства Организации Объединенных 

Наций в поддержку усилий по достижению мира. 

51. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что его страна 

очень гордится своим вкладом в миротворческую де-

ятельность Организации Объединенных Наций, ко-

торый включает развертывание более 230 000 чело-

век в 47 миссиях по всему миру. Более того, Паки-

стан принимает у себя Группу военных наблюдате-

лей Организации Объединенных Наций в Индии и 

Пакистане. Сейчас, когда система миротворческой 

деятельности Организации Объединенных Наций и 

миротворцы сталкиваются со все более серьезными 

угрозами в плане защиты и безопасности, которые 

усугубляются широким распространением ложной 

информации и дезинформации, Пакистан призывает 

обеспечивать подотчетность и обращается к Секре-

тариату и принимающим странам с настоятельным 

призывом к тесному сотрудничеству в целях привле-

чения в ответственности лиц, совершающих пре-

ступления против миротворцев. Кроме того, всем 

государствам-членам следует вносить свои финансо-

вые взносы в полном объеме, своевременно и без ка-

ких-либо условий, чтобы не допускать перекладыва-

ния финансового бремени на страны, предоставляю-

щие воинские и полицейские контингенты.  

52. Пакистан признает необходимость серьезного 

анализа будущего миротворческой деятельности в 

соответствии с призывом Генерального секретаря, 

содержащимся в предложенной им Новой повестке 

дня для мира. В рамках обновленной стратегии ми-

ротворческие миссии должны стать частью общей 

политической стратегии, направленной на 



 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 11/13 

 

устранение первопричин конфликтов и насилия, в 

том числе посредством сотрудничества между мис-

сиями, Советом Безопасности и Комиссией по миро-

строительству. Кроме того, необходимо, чтобы ми-

ротворческие миссии пользовались всемерным со-

действием со стороны принимающих стран и имели 

их полное согласие, а мандаты этих миссий были ре-

алистичными и выполнимыми и учитывали обстоя-

тельства на местах. Миссии по поддержанию мира 

должны обеспечиваться достаточными финансо-

выми, людскими и материальными ресурсами, пере-

довыми техническими средствами; миротворцы 

должны проходить надлежащую подготовку; а также 

необходимо повышать эффективность работы меха-

низмов привлечения к ответственности за нападения 

на миротворцев.  

53. Между поддержанием мира и принуждением к 

миру всегда необходимо проводить четкое различие. 

Решения о реализации мер по принуждению к миру 

должны приниматься по итогам тщательного ана-

лиза и выполняться на основе четких мандатов с 

привлечением надлежащим образом подготовлен-

ных воинских контингентов, выделением значитель-

ных ресурсов и, что самое главное, при содействии 

со стороны правительств принимающей страны и 

стран региона. Важнейшую роль в усилиях по при-

нуждению к миру призваны играть региональные ор-

ганизации, и в этой связи Пакистан стремится нала-

живать партнерские отношения в области поддержа-

ния мира, в частности с Африканским союзом и Ор-

ганизацией исламского сотрудничества.  

54. Г-н Медзиньюи (Того) говорит, что его страна 

с удовлетворением отмечает неизменную привер-

женность Организации Объединенных Наций делу 

укрепления мира в Африке, особенно в контексте 

множественных кризисов, которые переживает этот 

континент. Операции по поддержанию мира продол-

жают оказывать государствам Африки, находящимся 

в условиях конфликта или в постконфликтной ситу-

ации, помощь в установлении мира и обеспечении 

безопасности и верховенства права, содействие в ор-

ганизации политических процессов и поддержку в 

усилиях по разоружению, а также демобилизации и 

социальной реинтеграции бывших комбатантов. Де-

ятельность миссий должна осуществляться при пол-

ном уважении суверенитета и воли принимающих 

стран, и сотрудничество между этими странами и 

Организацией Объединенных Наций необходимо 

укреплять.  

55. Обеспечение безопасности, мира и справедли-

вости для всех является одним из ключевых элемен-

тов национальной политики и дипломатической дея-

тельности Того. Страна оратора является одной из 

основных стран, предоставляющих войска, и 

направляла миротворцев в несколько стран, главным 

образом на Африканском континенте. Причем 48 то-

голезских миротворцев погибли при исполнении 

служебных обязанностей . Необходимо ускорить ре-

ализацию всех инициатив, направленных на повы-

шение эффективности и легитимности операций в 

пользу мира. Кроме того, Организации Объединен-

ных Наций следует обеспечить более активное уча-

стие региональных и субрегиональных организаций 

в деятельности миротворческих миссий. 

56. Г-н Ад-Дахшан (Египет) говорит, что миро-

творческий процесс осложняется множеством про-

блем, в том числе крайне опасной ситуацией в плане 

безопасности на местах, в связи с чем повышается 

вероятность эскалации конфликтов. Одним из основ-

ных условий осуществления реформы миротворче-

ства является выполнение участниками миротворче-

ской деятельности общих обязательств сбалансиро-

ванным и взаимодополняющим образом, как это 

предусмотрено мерами, содержащимися в «Каир-

ской дорожной карте по повышению эффективности 

операций по поддержанию мира на всех этапах от 

разработки мандата до вывода миссии».  

57. Резкий рост числа нападений на миротворцев 

вызывает глубокую озабоченность. Для усиления за-

щиты и безопасности миротворцев необходим це-

лостный подход, учитывающий аспект достаточно-

сти ресурсов, основанный на использовании развед-

данных и новых технологий и направленный на ре-

шение проблемы распространения пропаганды про-

тив Организации Объединенных Наций и преодоле-

ние недоверия между миссиями и принимающими 

странами. Организация Объединенных Наций также 

должна обеспечивать миротворческие операции до-

статочным и устойчивым финансированием. Ответ-

ственность за эффективное поддержание мира рас-

пространяется на всех участников миротворческой 

деятельности и все соответствующие заинтересо-

ванные стороны; оценка эффективности должна про-

изводиться с учетом положения дел на местах, а ман-

даты миссий должны быть четкими, реалистичными 

и выполнимыми.  

58. Ключевое значение для успешного осуществле-

ния операций по поддержанию мира имеют нацио-

нальное руководство и национальная ответствен-

ность; при этом должен учитываться политический 

и технический потенциал общества для поддержа-

ния устойчивого мира. В целях устранения перво-

причин вооруженных конфликтов и укрепления си-

стем мира, безопасности и развития необходимо уси-

ливать взаимосвязь между миротворчеством и миро-

строительством. В этом контексте необходимо 



A/C.4/78/SR.18 
 

 

12/13 23-20902 

 

находить политические способы урегулирования 

конфликтов, а также пересматривать политические 

стратегии миротворческих операций. Следует 

укреплять партнерские связи между Организацией 

Объединенных Наций и региональными и субрегио-

нальными организациями, включая Африканский 

союз, а также обеспечивать более активное участие 

женщин в деятельности по поддержанию мира в со-

ответствии с резолюцией 1325 (2000) Совета Без-

опасности.  

59. Г-н Сиснерос Чавес (Мексика) говорит, что в 

настоящее время миссии по поддержанию мира пе-

реживают кризис, который выражается в том числе в 

усилении сомнений относительно их легитимности; 

эти сомнения подогреваются кампаниями по дезин-

формации, которые идут вразрез с интересами насе-

ления, затрагиваемого конфликтами. С изменением 

контекстов, в которых развернуты миссии, возникает 

потребность в использовании инструментов и прове-

дении операций, в большей степени соответствую-

щих нынешним обстоятельствам, которые характе-

ризуются ростом числа участвующих в конфликтах 

негосударственных субъектов, нередко связанных с 

радикальными группировками. Необходимо сосре-

доточить усилия на том, чтобы цели миротворческих 

операций были достижимыми и реалистичными, а 

также пользовались поддержкой стран, затронутых 

конфликтом, и были частью их политических 

устремлений. Следует обеспечить более эффектив-

ную координацию работы Организации Объединен-

ных Наций с региональными и субрегиональными 

механизмами, которые зачастую имеют больше воз-

можностей для реагирования на кризисы в области 

безопасности.  

60. Мексика положительно оценивает предложе-

ния, содержащиеся в подготовленной Генеральным 

секретарем Новой повестке дня для мира, и будет 

принимать активное участие в межправительствен-

ных обсуждениях в целях осуществления рекомен-

даций Генерального секретаря. Многосторонний 

подход и сотрудничество остаются лучшими инстру-

ментами для поддержания мира и миростроитель-

ства и должны использоваться для решения текущих 

проблем.  

61. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что поддер-

жание мира — это общая обязанность, для выполне-

ния которой необходимы четкие и осуществимые 

мандаты. Шри-Ланка уже давно вносит свой вклад в 

деятельность Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, создавая условия, способствую-

щие мирному урегулированию конфликтов. Обуче-

ние по вопросам процедур, правил и положений Ор-

ганизации Объединенных Наций, которое шри-

ланкийские военные прошли в Институте подго-

товки персонала для миротворческих операций 

Шри-Ланки, обеспечило их знаниями и навыками, 

необходимыми для выполнения сложных заданий в 

рамках миссий Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира. Шри-Ланка сохраняет при-

верженность участию в миротворческих миссиях, 

налаживанию прочных отношений с местными об-

щинами и обеспечению стабильного присутствия 

контингента, способного адаптироваться к меняю-

щимся обстоятельствам и вносить вклад в достиже-

ние прочного мира.  

62. Миссии по поддержанию мира сталкиваются с 

серьезными проблемами, включая высокий уровень 

насилия и покушения на жизнь сотрудников Органи-

зации Объединенных Наций. Эффективное осу-

ществление мандатов миссий также затрудняется не-

хваткой людских и финансовых ресурсов, которая 

ведет к возникновению критических пробелов в 

обеспечении безопасности, оказании гуманитарной 

помощи и предоставлении государственной под-

держки. Чтобы обеспечить безопасность миротвор-

цев и эффективное выполнение задач, такие про-

блемы должны быть решены.  

63. Г-н Санчес Фуэнтес (Куба) говорит, что тен-

денция к усложнению мандатов многопрофильных 

операций по поддержанию мира порой приводит к 

тому, что эти мандаты начинают противоречить ос-

новополагающим принципам миротворческой дея-

тельности. Использование таких операций для при-

нуждения к миру и борьбы с терроризмом, экстре-

мизмом и международной организованной преступ-

ностью вызывает обеспокоенность, поскольку это 

приведет к увеличению риска нападений на миро-

творческий персонал, включая гражданский персо-

нал и соответствующие организации.  

64. Операции по поддержанию мира не должны 

подменять собой меры, направленные на устранение 

первопричин конфликтов, и при проведении таких 

операций необходимо в полной мере соблюдать и со-

хранять принципы беспристрастности, согласия сто-

рон и неприменения силы, кроме случаев, когда это 

необходимо в целях самообороны. Более того, опе-

рации по поддержанию мира должны использо-

ваться в качестве временной меры для создания без-

опасных условий для реализации стратегий устойчи-

вого социально-экономического развития. Это един-

ственный способ разорвать порочный круг, когда 

возникают новые конфликты, требующие новых за-

тратных операций.  

65. Главную роль в разработке концепций, поли-

тики, доктрин и стратегий, а также в рассмотрении 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.4/78/SR.18 

 

23-20902 13/13 

 

бюджетных вопросов, связанных с поддержанием 

мира, призвана играть Генеральная Ассамблея. Спе-

циальный комитет по операциям по поддержанию 

мира — это единственный форум Организации Объ-

единенных Наций, который уполномочен проводить 

всеобъемлющий обзор миротворческих операций во 

всех их аспектах. Главная ответственность за защиту 

гражданского населения в странах, в которых раз-

вернуты миротворческие операции, лежит на госу-

дарствах. Манипулирование вопросами, касающи-

мися защиты гражданских лиц и прав человека, для 

достижения политических целей или вмешательства 

во внутренние дела государств недопустимо. 

66. Необходимо активизировать сотрудничество 

между Советом Безопасности, Секретариатом и 

странами, предоставляющими воинские контин-

генты. Использование современных технологий в 

операциях по поддержанию мира может способство-

вать улучшению ситуационной осведомленности и 

усилению защиты и безопасности миротворцев; од-

нако в отношении использования беспилотных лета-

тельных аппаратов в операциях Организации Объ-

единенных Наций высказывались законные опасе-

ния. Новые технологии должны дополнять войска на 

земле, а не подменять их. Решение об использовании 

таких технологий должно приниматься с учетом осо-

бенностей каждой конкретной ситуации, с согласия 

принимающих стран и в соответствии с принципами 

Устава Организации Объединенных Наций, в част-

ности при соблюдении суверенитета и территори-

альной целостности государств-членов. Миротвор-

ческие операции должны иметь реалистичные и вы-

полнимые мандаты, практически достижимые и 

четко определенные цели, а также быть обеспечены 

достаточными ресурсами.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 


